



### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 ที่ปรากฏอยู่ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน นอกจากนี้ มูลค่ารวมที่แสดงในตารางอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางอันเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

#### สรุปรายงานการสอบบัญชี

##### 1. ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นายกฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด
งบการเงินของบริษัทฯ ที่สอบทานแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายกฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด
งบการเงินของบริษัทฯ ที่สอบทานแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายกฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด



## 2. สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ความเห็นผู้สอบบัญชีที่เปิดเผยในงบการเงินสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	<p>ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า ผู้สอบบัญชีได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 138,587,840 บาท (ก่อนปรับใหม่) ผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจในปริมาณของสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และผลกระทบที่มีต่อผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากสินค้าคงเหลือดังกล่าวเป็นสินค้าคงเหลือยกมาต้นงวดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถระบุรายการปรับปรุงที่อาจจำเป็นต่อผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558</p> <p>ผู้สอบบัญชีเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบที่อาจจำเป็นต้องกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จากเรื่องดังกล่าวไว้ข้างต้น งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p>
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	<p>ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ</p>
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	<p>ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p>



## สรุปงบการเงิน

## 1. งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์	ณ. วันที่ 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
	ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9.0	0.8	27.3	2.3	221.9	17.6
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	377.8	32.9	386.7	32.2	392.5	31.1
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	76.6	6.7	132.5	11.0	113.4	9.0
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	59.8	5.2	78.9	6.6	10.3	0.8
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>523.2</b>	<b>45.6</b>	<b>625.4</b>	<b>52.1</b>	<b>738.1</b>	<b>58.5</b>
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	607.7	53.0	553.1	46.1	497.0	39.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	8.3	0.7	15.2	1.3	17.9	1.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.4	0.7	6.4	0.5	8.6	0.7
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>624.4</b>	<b>54.4</b>	<b>574.7</b>	<b>47.9</b>	<b>523.5</b>	<b>41.5</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,147.6</b>	<b>100.0</b>	<b>1,200.1</b>	<b>100.0</b>	<b>1,261.6</b>	<b>100.0</b>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	270.2	23.5	101.2	8.4	0.0	0.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	122.2	10.6	103.6	8.6	183.3	14.5
ส่วนถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของเงินกู้ยืมระยะยาว						
จากสถาบันการเงิน	47.1	4.1	27.5	2.3	13.5	1.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.6	0.8	8.3	0.7	7.4	0.6
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>	<b>449.1</b>	<b>39.1</b>	<b>240.6</b>	<b>20.0</b>	<b>204.2</b>	<b>16.2</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	51.6	4.5	24.0	2.0	10.5	0.8
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	27.5	2.4	32.9	2.7	36.5	2.9
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.0	0.0	0.1	0.0	0.1	0.0
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น</b>	<b>79.1</b>	<b>6.9</b>	<b>57.0</b>	<b>4.7</b>	<b>47.1</b>	<b>3.7</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>528.2</b>	<b>46.0</b>	<b>297.6</b>	<b>24.8</b>	<b>251.3</b>	<b>19.9</b>
หุ้นสามัญที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	192.0	16.7	300.0	25.0	300.0	23.8
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (สุทธิ)	0.0	0.0	549.1	45.8	549.1	43.5
กำไรสะสม-จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	18.0	1.6	28.0	2.3	30.0	2.4
กำไรสะสม-ยังไม่จัดสรร	409.4	35.7	27.4	2.3	131.5	10.4
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.0	0.0	-2.0	-0.2	-0.3	0.0
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>619.4</b>	<b>54.0</b>	<b>902.5</b>	<b>75.2</b>	<b>1,010.3</b>	<b>80.1</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,147.6</b>	<b>100.0</b>	<b>1,200.1</b>	<b>100.0</b>	<b>1,261.6</b>	<b>100.0</b>



หมายเหตุ:

<sup>1</sup> งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558 ตรวจสอบโดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

<sup>2</sup> ร้อยละของสินทรัพย์รวม

<sup>3</sup> มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

## 2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	
รายได้รวม	1,302.2	100.0	1,203.0	100.0	1,293.9	100.0
ต้นทุนสินค้าขาย	(897.8)	(68.9)	(855.9)	(71.1)	(999.2)	(77.2)
กำไรขั้นต้น	404.4	31.1	347.2	28.9	294.7	22.8
รายได้อื่น	11.8	0.9	6.5	0.5	6.9	0.5
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	416.2	32.0	353.6	29.4	301.6	23.3
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(66.8)	(5.1)	(64.2)	(5.3)	(110.0)	(8.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84.2)	(6.5)	(88.9)	(7.4)	(83.0)	(6.4)
กำไร (ขาดทุน) อื่น	25.9	2.0	17.5	1.5	10.9	0.8
ต้นทุนทางการเงิน	(53.0)	(4.1)	(21.1)	(1.8)	3.3	0.3
รวมค่าใช้จ่าย	(178.1)	(13.7)	(156.6)	(13.0)	(178.8)	(13.8)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	238.1	18.3	197.0	16.4	122.9	9.5
ภาษีเงินได้	(4.2)	(0.3)	(2.8)	(0.2)	(1.7)	(0.1)
กำไรสุทธิสำหรับปี	234.0	18.0	194.2	16.1	121.2	9.4

หมายเหตุ:

1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558 ตรวจสอบโดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

<sup>2</sup> ร้อยละของรายได้รวม

<sup>3</sup> มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

## 3. งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2559	2560
	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	238.1	197.0	122.9
รายการปรับปรุงและเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	93.7	26.0	253.4
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	331.8	222.9	376.3
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	8.9	(56)	(41.3)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(344.9)	(139)	(139.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(4.3)	27.9	195.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (รวมเงินเบิกเกินบัญชี)	(1.2)	26.7	221.9



หมายเหตุ

<sup>1</sup> งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558 ตรวจสอบโดย บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพียูเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

<sup>2</sup> มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

#### 4. รายงานอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2558	2559	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	เท่า	1.2	2.6	3.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	เท่า	0.9	1.7	3.0
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.7	0.6	1.7
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.1	3.2	3.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	87.6	113.3	107.5
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	19.0	33.8	35.0
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	18.9	10.7	10.3
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11.6	12.2	11.4
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	31.0	29.5	31.7
Cash Cycle	วัน	75.6	94.5	86.1
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ร้อยละ	31.1	28.9	22.8
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	ร้อยละ	20.4	16.7	8.4
อัตรากำไรอื่น (%)	ร้อยละ	2.0	1.5	0.8
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	ร้อยละ	125.1	111.2	346.4
อัตรากำไรสุทธิ (%)	ร้อยละ	18.0	16.1	9.4
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	ร้อยละ	41.2	25.5	12.7
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	ร้อยละ	19.9	16.5	9.8
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	ร้อยละ	52.5	50.4	40.8
อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.1	1.05	1.07
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	เท่า	0.9	0.33	0.25
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	25.1	15.1	139.8
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.2	0.1	1.3

หมายเหตุ: <sup>1</sup> อัตราการจ่ายเงินปันผล เท่ากับ เงินปันผลจ่ายในงวดการเงินดังกล่าว / กำไรสุทธิของปีก่อนหน้า



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### Management Discussion and Analysis: MD&A)

#### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560	2559	2560 & 2559	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
- อุดยงอนามัยและเจลหล่อลื่น	1,293.5	1,202.2	91.3	7.6
- อื่น ๆ	0.4	0.8	(0.40)	(50.0)
รายได้จากการขายสินค้า	1,293.9	1,203.0	90.9	7.6
ต้นทุนสินค้าขาย	(999.2)	(855.9)	(143.3)	16.7
	(77.2)	(71.1)		
กำไรขั้นต้น	294.7	347.2	(52.5)	(15.1)
	22.8	28.9		
รายได้อื่น	6.9	6.5	0.4	6.2
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	301.6	353.6	(52.0)	(14.7)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(110.0)	(64.2)	(45.8)	71.3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(83.0)	(88.9)	5.9	(6.6)
	(14.9)	(12.7)		
กำไร (ขาดทุน) อื่น	10.9	17.5	(6.6)	(37.7)
ต้นทุนทางการเงิน	3.3	(21.1)	24.4	(115.6)
รวมค่าใช้จ่าย	(178.8)	(156.6)	(22.2)	14.2
	(13.8)	(13.0)		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	122.9	197.0	(74.1)	(37.6)
ภาษีเงินได้	(1.7)	(2.8)	1.1	(39.3)
กำไรสุทธิสำหรับปี	121.2	194.2	(73.0)	(37.6)
	9.4	16.1		

#### รายได้จากการขายสินค้า

รายได้รวม	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560		2559		2560 & 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ปริมาณขาย/ รายได้จากการขายอูดยางอนามัย	1,248.2	96.5	1,166.7	97.0	81.5	7.0
รายได้จากการขายเจลหล่อลื่น	45.3	3.5	35.5	3.0	9.8	27.6
รายได้อื่นๆ	0.4	0.03	0.8	0.1	(0.4)	(50.0)
รายได้รวม	1,293.9	100.0	1,203.0	100.0	90.9	7.6



## รายได้จากการขายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น

รายได้จากการขายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560		2559		2560 & 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ขายในประเทศ	144.0	11.1	98.2	8.2	45.8	46.6
ขายต่างประเทศ	1,149.5	88.9	1,104.0	91.8	45.5	4.1
รวมรายได้จากการขายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น	1,293.5	100.0	1,202.2	100.0	91.3	7.6

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น เท่ากับ 1,293.5 ล้านบาท และ 1,202.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 91.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.6 โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากการจำหน่ายยางอนามัย คิดเป็นร้อยละ 96.5 และร้อยละ 97.0 ตามลำดับ โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากกลุ่มธุรกิจงานประมูลและธุรกิจผลิตสินค้าภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ แม้ว่าในปี 2560 เงินบาทจะแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้จากการจำหน่ายสินค้าไปต่างประเทศ

## รายได้จากการขายยางอนามัยและเจลหล่อลื่นตามประเภทธุรกิจ

รายได้ตามประเภทธุรกิจ	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560		2559		2560 & 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ	132.5	10.2	89.1	7.4	43.4	48.7
ธุรกิจรับจ้างผลิตยางอนามัยและเจลหล่อลื่น (OEM)	880.2	68.0	939.5	78.1	(59.3)	(6.3)
ธุรกิจงานประมูล (Tender)	280.8	21.7	173.6	14.4	107.2	61.8
รวมรายได้จากการขายสินค้า	1,293.5	100.0	1,202.2	100.0	91.3	7.6

- ☐ รายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย ONETOUCH™ และ Niptex™

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัย และเจลหล่อลื่น ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560		2559		2560 & 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ขายในประเทศ	109.0	82.2	71.5	80.3	37.5	52.4
ขายต่างประเทศ	23.5	17.8	17.6	19.7	5.9	33.5
รวมรายได้จากการขายธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัย และเจลหล่อลื่น ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัทฯ	132.5	100.0	89.1	100.0	43.4	48.7



สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น 43.4 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 48.7 จากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า มีสาเหตุสำคัญจาก

1. ยอดขายถุงยางอนามัยภายใต้เครื่องหมายการค้า ONETOUCH™ ในประเทศ เพิ่มขึ้น 37.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการที่ตลาดกลับสู่สภาวะปกติหลังการชะลอตัวในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ถึง ไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ประกอบกับมีกิจกรรมส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในรุ่นแฮปปี้และแม็กคอต เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.0 และ 43.1 รวมทั้งกำหนดแผนนำผลิตภัณฑ์รุ่นสตอร์วเบอร์รี่วางจำหน่ายในร้านสะดวกซื้อ (7-11) ช่วงเดือนมกราคม 2561 ตัวแทนจำหน่ายจึงมีการเพิ่มปริมาณสต็อกเตรียมไว้ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2560 ทำให้ภาพรวมของยอดขายรุ่นดังกล่าวเพิ่มขึ้นร้อยละ 177.5 อีกทั้งตั้งแต่เดือนกรกฎาคมปี 2560 เป็นต้นมา บริษัทฯ ได้ปรับเพิ่มราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับบริษัท ซี.พี. คอนซูเมอร์โปรดักส์ จำกัด ตัวแทนจำหน่ายสินค้าในตลาดประเทศไทย จึงเป็นอีกช่องทางหนึ่งทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

2. ยอดขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 5.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มียอดขายในประเทศเมียนมาเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.8 และมีการเปิดลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นในประเทศสิงคโปร์ กัมพูชา และ เวียดนาม

☐ รายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิต (OEM)

ธุรกิจรับจ้างผลิตถุงยางอนามัยและเจลหล่อลื่น (OEM) แยกตามตลาด	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2560		2559		2560 & 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ทวีปอเมริกา	215.6	24.5	111.1	11.8	104.5	94.1
ทวีปแอฟริกา	128.4	14.6	128.8	13.7	(0.4)	(0.3)
ทวีปเอเชีย	446.5	50.7	574.6	61.1	(128.1)	(22.3)
ทวีปยุโรป และโอเชียเนีย	89.7	10.2	125.0	13.3	(35.3)	(28.2)
รวมรายได้ธุรกิจรับจ้างผลิตถุงยางอนามัยและเจลหล่อลื่น (OEM)	880.2	100.0	939.5	100.0	(59.3)	(6.3)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้ลดลง 59.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.3 จากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า สาเหตุจากยอดขายในทวีปแอฟริกา ยุโรปและโอเชียเนีย ลดลงจากภาวะการแข่งขันในตลาดที่สูงขึ้น ลูกค้ามีการชะลอการสั่งซื้อ ส่วนตลาดในทวีปเอเชียเกิดจากการลดปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าหลักในประเทศจีน แต่ยังมี การเติบโตของรายได้จากประเทศปากีสถาน อินโดนีเซีย และได้หวัน ส่วนตลาดที่มีรายได้เพิ่มขึ้นคือ ทวีปอเมริกาที่มีการเปิดลูกค้าใหม่หลายราย โดยเฉพาะลูกค้ากลุ่มบริษัทธุรกิจและเวชภัณฑ์ชั้นนำแห่งหนึ่งได้นำผลิตภัณฑ์วางจำหน่ายในประเทศเม็กซิโก อีกทั้งลูกค้าหลักรายเดิมมียอดการสั่งซื้อเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ ทั้งนี้บริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบด้านลบจากเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ

☐ รายได้จากธุรกิจงานประมูล (Tender)

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น 107.2 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 61.8 จากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้า มีสาเหตุสำคัญจากบริษัทฯ ได้งานประมูลเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าโดยเฉพาะในตลาดทวีปแอฟริกา เอเชีย และตลาดทวีปอเมริกา อีกทั้งในประเทศสหรัฐอเมริกา มีการส่งมอบสินค้าตามสัญญาระยะยาวที่ทำให้กับองค์กรนอกภาครัฐแห่งหนึ่ง ซึ่งไม่แสวงหาผลกำไร

### ต้นทุนสินค้าขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนสินค้าขาย เท่ากับ 999.2 ล้านบาท และ 855.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.2 และร้อยละ 71.1 ตามลำดับ

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 294.7 ล้านบาท และ 347.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.8 และร้อยละ 28.9 ตามลำดับ ทั้งนี้สาเหตุของอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงมาจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าเนื่องจาก

1. ราคาซื้อเฉลี่ยน้ำยางเข้มข้น 60% ปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ส่งผลทำให้ต้นทุนผลิตสินค้าสูงขึ้น
2. สัดส่วนการจำหน่ายยางอนามัยที่เปลี่ยนแปลงไป โดยเฉพาะบริษัทฯ มีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากกลุ่มงานประมูล (กำไรขั้นต้นต่ำ) เพิ่มขึ้น และจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากกลุ่มธุรกิจรับจ้างผลิต (กำไรขั้นต้นสูง) ลดลง
3. การแข็งค่าของเงินบาท เมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ
4. ราคาขายเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์จากกลุ่มธุรกิจงานประมูลลดลง

แม้ว่าต้นทุนผลิตต่อหน่วย ของค่าแรงทางตรง และค่าใช้จ่ายโรงงานลดลง เนื่องจากปริมาณการผลิตที่สูงขึ้น

### รายได้อื่น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่น 6.9 ล้านบาท และ 6.5 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้อื่นของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบด้วย (1) รายได้จากการจำหน่ายเศษซาก (2) รายได้จากการแก้ไขบรรจุภัณฑ์และหีบห่อให้กับลูกค้า (3) ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงินและเงินให้กู้ยืม และ (4) รายได้จากเงินรับคืนจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (5) อื่น ๆ



## ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 110.0 ล้านบาท และ 64.2 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 45.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 71.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. ค่าโฆษณา ค่าใช้จ่ายการตลาด และส่งเสริมการขายของกลุ่มธุรกิจภายใต้เครื่องหมายการค้า ONETOUCH™ เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับรองรับแผนการเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาด และการลงทุนร่วมในกิจกรรมการตลาด และส่งเสริมการขายในการเปิดตลาดของลูกค้ารายหนึ่งในทวีปอเมริกา

2. ค่าใช้จ่ายในการขนส่งเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากมียอดขายที่สูงขึ้น และสัดส่วนการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าซึ่งมีเงื่อนไขราคารวมค่าขนส่งเพิ่มขึ้น

3. ค่าใช้จ่ายเดินทางไปต่างประเทศเพื่อติดต่อกู้ และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาในธุรกิจงานประมูล

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 83.0 ล้านบาท และ 88.9 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 5.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีการลดรายการบันทึกบัญชี ค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เนื่องจากลูกค้าชำระเงินที่ค้างค้างครบตามจำนวน

## กำไร (ขาดทุน) อื่น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) อื่น เท่ากับ 10.9 ล้านบาท และ 17.5 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 6.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรับรู้กำไรจากสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า

## ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ บันทึกต้นทุนทางการเงินเป็นรายได้เท่ากับ 3.3 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2559 บริษัทฯ บันทึกเป็นรายจ่าย 21.1 ล้านบาท ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินลดลง 24.4 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 2.7 ล้านบาท ลดลง 12.9 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า



2. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินซึ่งเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีกำไรเท่ากับ 6.0 ล้านบาท เนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งบันทึกเป็นผลขาดทุนเท่ากับ 5.5 ล้านบาท จึงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินในปี 2560 ลดลง

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 121.2 ล้านบาท และ 194.2 ล้านบาท ลดลง 73.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.6

โดยภาพรวม บริษัทฯ มีกำไรสุทธิต่ำกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง และมีค่าใช้จ่ายในการขายที่สูงขึ้น ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลง และมีการปรับสำรองหนี้สงสัยจะสูญลดลง เนื่องจากได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ซึ่งค้างชำระเป็นเวลานาน

### ฐานะการเงิน

#### ภาพรวมของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,261.6 ล้านบาท และ 1,200.1 ล้านบาท ตามลำดับเพิ่มขึ้น 61.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการ

1. การเพิ่มขึ้นของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด
2. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ) ลดลง
3. สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ลดลง เนื่องจากมีการส่งมอบสินค้าสำเร็จรูปให้แก่ลูกค้าในไตรมาส 4 ปี 2560 สูงกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559
4. ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับลดลง เนื่องจากได้รับชำระเงินคืนภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนสำหรับปี 2556-2559 ซึ่งในปี 2559 ทางกรมสรรพากรอยู่ระหว่างการตรวจสอบการขอคืน

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 251.3 ล้านบาท และ 297.6 ล้านบาทลดลง 46.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จากการเปลี่ยนนโยบายการโอนเงินชำระให้แก่เจ้าหนี้การค้าจากวันสุดท้ายของเดือน เป็นวันแรกของเดือน สำรองสวัสดิการพนักงานค้างจ่าย สำรองค่าส่งเสริมการขาย และการตลาดสำหรับสินค้า ONETOUCH™ และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

2. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ไม่มีหนี้ค้างชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

3. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เท่ากับ 24.0 ล้านบาท และ 51.5 ล้านบาท ลดลง 27.5 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.4 เนื่องจากบริษัทคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนด

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้น 1,010.3 ล้านบาท และ 902.5 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 107.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.9 มาจากกำไรสุทธิปี 2560 จำนวน 121.2 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 15.0 ล้านบาท

### สรุปสถานะทางการเงิน

คำนวณงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญเปลี่ยนแปลงไป ดังนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก จาก 0.33 เท่าในปี 2559 เป็น 0.25 เท่าในปี 2560 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลง จากการจ่ายคืนชำระหนี้เงินกู้

- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 0.40 บาทต่อหุ้น (โดยคำนวณจากหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 300,000,000 หุ้น) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 0.84 บาทต่อหุ้น (โดยคำนวณจากหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 230,157,534 หุ้น) ลดลงเนื่องจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ และกำไรสุทธิที่ลดลง